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)IFR-2020-234( :القرار رقم

)2800-2020-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعـوى – قبـول شـكلي – مـدة نظاميـة – عـدم التـزام المدعـي بالمواعيـد المحـددة نظامًـا مانـع مـن نظـر 
موضوع الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئـة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربـط الزكوي للأعوام 
ت النصوص النظامية علـى وجوب تقديم الاعتراض خلال  مـن 1437هــ حتـى 1439هــ – دلَّ
المـدة النظاميـة مـن تاريـخ الإخطـار – ثبـت للدائـرة أن المدعـي لـم يتقـدم بالاعتـراض 
خالل المـدة النظاميـة بالمخالفـة لأحـكام النصـوص النظامية. مؤدى ذلـك: عدم قبول 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب  الاعتـراض شـكلً لفـوات المـدة النظاميـة – اعتبـار القـرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الزكاة الصادرة بقـرار وزير المالية 
رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في الساعة الخامسة من مساء يوم الأربعاء 1442/02/27هـ الموافق 2020/10/14م، 
عقـدت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات ومنازعات ضريبة الدخـل في مدينة الرياض 
…، جلسـتها عـن بُعـد عبـر الاتصـال المرئـي والصوتـي، وذلـك للنظـر فـي الدعـوى المُشـار 

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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إليهـا أعاله؛ وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 
جـان الضريبية برقم (Z-2020-2800) وتاريخ 1441/05/25هـ الموافق  الأمانـة العامـة للِّ

2020/01/20م.

م باعتراضه  ـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن المدعي/ … )هوية وطنية رقم …( تقدَّ تتلخَّ
علـى الربـط الزكـوي للأعـوام 1437هـ و1438هـ و1439هـ الصـادر عن الهيئة العامة للزكاة 

ا. والدخل، بناءً على أن الوعاء الزكوي الذي تم احتسابه من قبل الهيئة مرتفع جدًّ

عى عليها؛ أجابت بأن الهيئة تدفع بعدم قبول الدعوى  وبعرض لائحة الدعوى على المُدَّ
شكلً؛ لتقديمها بعد انتهاء الموعد النظامي، وذلك وفقًا للمادة )22( من لائحة جباية 
الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ التـي نصـت علـى أنـه 
مه خطـاب  “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلُّ
مهـا إلـى الجهـة  بة يقدِّ الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـبَّ
التي أبلغته بالربط …”، ووفقًا للفقرة )4/أ( من المادة )22( من اللائحة التي نصت على 
م  أنـه “لا يُعَـد الاعتـراض مقبـولً مـن الناحيـة الشـكلية فـي الحـالات الآتيـة منهـا: إذا قـدَّ

ب”. الاعتراض بعد مُضي المدة المقررة، أو كان غير مسبَّ

وفـي يـوم الأربعـاء الموافـق 1442/02/27هــ، عقـدت الدائـرة جلسـتها عـن بُعـد لنظـر 
الدعـوى، حضرهـا المدعـي/ … )هويـة وطنيـة رقـم …(، وحضرها/ … )هويـة وطنية رقم 
…( بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليهـا/ الهيئـة العامة للزكاة والدخـل، بموجب تفويض صادر 
عـن وكيـل محافـظ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل للشـؤون القانونيـة برقم …، وبسـؤال 
ا ورد في لائحة دعواه المودعة مسـبقًا لدى  المدعي عن دعواه، أجاب بأنها لا تخرج عمَّ
جـان الضريبيـة، وأضـاف أنـه تأخـر فـي اعتراضـه علـى قرار المدعـى عليها  الأمانـة العامـة للِّ
محـل الدعـوى عـن المـدة النظاميـة بسـبب جهلـه بالنظـام، وبمواجهـة ممثـل المدعـى 
جان  عليهـا بذلـك، أجـاب بأنـه يتمسـك بـرد المدعـى عليهـا المودع لـدى الأمانة العامـة للِّ
ر  ـا إذا كان لديهمـا أقـوال أخـرى، أجابـا بالنفـي، وعليـه قُرِّ الضريبيـة، وبسـؤال الطرفيـن عمَّ

قفل باب المرافعة ورفع الدعوى للمداولة.

الأسباب:

وتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
الملكي رقم )م/1( وتاريخ 1425/1/15هـ وتعديلاته، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب 
قـرار وزيـر الماليـة رقـم )1535( وتاريـخ 1425/6/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى 
قواعـد وإجـراءات عمـل اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم )26040( وتاريـخ 

1441/4/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.
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عـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة  ـا كان المُدَّ مـن حيـث الشـكل؛ لمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي للأعـوام 1437هـ و1438هـ و1439هــ، وحيث إن هذا 
النـزاع مـن النزاعـات الزكويـة، فإنه يُعَد من النزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل 
الدخـل بموجـب الأمـر الملكـي رقـم )26040( وتاريـخ  فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
1441/04/21هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هذه الدعوى مشـروطٌ بالاعتـراض عليه خلال 
)60( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، اسـتنادًا إلـى الفقـرة )1( مـن المـادة )22( مـن اللائحـة 
التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزيـر الماليـة رقـم )2082( وتاريـخ 1438/06/01هــ 
التـي نصـت علـى أنـه “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن 
بة  مه خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجب مذكرة مكتوبة ومسـبَّ تاريـخ تسـلُّ
مها إلى الجهة التي أبلغته بالربط، وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال الإجازة الرسمية  يقدِّ
م فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة مباشـرة”، وحيـث إن  يكـون الاعتـراض مقبـولً إذا سُـلِّ
غ بقـرار الربط لعامي 1437هـ و1438هـ في  الثابـت مـن مسـتندات الدعـوى أن المدعي تبلَّ
م  ـغ بقـرار الربـط لعام 1439هـ في تاريـخ 2019/07/08م، وتقدَّ تاريـخ 2018/01/15م، وتبلَّ

باعتراضه في تاريخ 2019/09/26م؛ مما يتعين معه عدم قبول الدعوى شكلً.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عدم قبول الدعوى المقامة من المدعي/ … )رقم مميز …( ضد المدعى عليها/ الهيئة 
العامة للزكاة والدخل، لعدم تقديم اعتراضه على قرار المدعى عليها محل الدعوى خلال 

المدة النظامية.

الموافـق  الأحـد  )يـوم  الدائـرة  دت  حـدَّ وقـد  الطرفيـن،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
م نسـخة القرار، ولأطراف الدعوى طلب اسـتئنافه حسـب  1442/04/14هـ( موعدًا لتسـلُّ
ـا  مه؛ بحيـث يصبـح نهائيًّ النظـام خالل )30( يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلُّ

وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم تقديم الاعتراض.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


